اس مخطوطے کو عکوس و نقوش کی شمولیت سے ”محراب تحقیق“ کی اہمیت کم از کم اس تحقیق کے تناظر میں مسلم و معتبر ہو گئی

ہے۔

”بہادر شاہ ظفر: دونادرا اور غیر مطبوعہ خط“ کے زیر عنوان یہ مضمون تحقیقی ہے، بادشاہ نے یہ خط حضرت خواجہ محمد سلیمان خان تونسوی المعروف بہ خواجہ پیر پٹھان غریب نواز (م ۱۸۵۰ء / ۱۲۶۷ھ) کے نام تحریر کیے جو حافظ احمد یار کے ”مناقب شریف“ میں شامل ہیں۔ ان خطوں کے مطالعہ سے بقول ساحر جہاں ایک طرف بہادر شاہ ظفر کی ذہنی اور روحانی بصیرت کا

اندازہ ہوتا ہے وہیں دوسری طرف سلسلہ چشتیہ کی ہر خاص و عام کے لیے شفقت اور پشت پناہی کا پتا بھی چلتا ہے، دونوں خط مرصع اور مقفی اسلوب نگارش کا عمدہ نمونہ ہیں۔

ساحر نے قرآن و حدیث کے علاوہ ان کتب عربی و فارسی کتب و رسائل کی فہرست بھی جزو کتاب بنادی ہے جن کے اقتباسات اور ملخصات شامل بیاض ہیں اور اس رسالے کا اقتباس بطور نمونہ عکساً بھی فراہم کر دیا ہے۔

اگلا مضمون ”بارہ ماہیہ، نجوم: ایک تنقیدی جائزہ ہے“ جس پر ابتداً اظہار خیال کیا جا چکا ہے۔

محراب تحقیق کا آخری مقالہ ”مجالس کلیمی کا تنقیدی مطالعہ“ ہے، یہ شاہ کلیم اللہ جہاں آبادی (۱۱۴۲ھ/۱۷۲۹ء) کے ملفوظات گرامی پر مشتمل ہے۔ یہ مطبع برہانہ، حیدرآباد سے ۱۳۲۸ھ میں شائع ہوئی لیکن اب یہ مطبوعہ نسخہ نایاب ہے۔ ساحر نے اس نسخے کی تعبیرات کے ذیل میں پروفیسر خلیق احمد نظامی اور پروفیسر محمد اسلم کی کاوشوں کو خراج عقیدت پیش کیا ہے، ثانی